[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования сельское поселение «ИВОЛГИНСКОЕ»

Иволгинского района РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Буряад Республикын  Ивалгын аймагай “ Ивалгын” хүдоогэй hуурин газарай

муниципальна байгууламжын захиргаан
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «18» июня  2013 года                                                     № 46
с. Иволгинск
«О внесении изменений и уточнений в

Постановление МОСП «Иволгинское»

от  03.11.2010 г. № 11 «Об утверждении методики расчета

арендной платы за муниципальное имущество»

В целях реализации основных направлений социально-экономической политики Администрации сельского поселения, увеличения доходной части бюджета сельского поселения, руководствуясь Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом сельского поселения «Иволгинское», утвержденным решением  Совета депутатов от 02.11.2010 N 68, постановляю:

1.   Приложение № 3 к Методике расчета арендной платы за движимое имущество, сооружения и передаточные устройства, многолетние насаждения, находящиеся в муниципальной собственности считать утратившим силу.

3. Утвердить новое приложение № 3 к Методике расчета арендной платы за движимое имущество, сооружения и передаточные устройства, многолетние насаждения, находящиеся в муниципальной собственности (прилагается).

4. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания на стендах предприятий и организаций сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования

Сельское поселение «Иволгинское»                                           В.Ц. Очиров

Приложение № 3

к Постановлению МО СП «Иволгинское»

от «____»________2013 г. № ________
Методика расчета арендной платы за движимое имущество, сооружения и передаточные устройства, многолетние насаждения, находящиеся в муниципальной собственности
Размер годовой арендной платы за рабочие и силовые машины и оборудование, измерительные и регулирующие приборы и устройства, вычислительную технику, транспортные средства, инструмент, производственный и хозяйственный инвентарь и принадлежности (далее - движимое имущество), сооружения и многолетние насаждения определяется для каждого объекта аренды индивидуально по следующей формуле:

Апл. = БС им. (РС им.) x Na x Кар, где: (1)

Апл. - годовая величина арендной платы;

БС им. - балансовая стоимость имущества или РС им. - рыночная стоимость имущества согласно отчету об оценке независимого оценщика, если балансовая и (или) остаточная стоимости равны нулю;

Na - годовая норма амортизации, определяется по формуле:

Na = 1 / п x 100, %, где: (2)

п - срок полезного использования, определяемый в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 N 1 "О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы";

Кар - коэффициент доходности аренды, соразмерный ставке рефинансирования, определяется по формуле:

Кар. = 2 + В / 100%, где: (3)

В - ставка рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующая на момент заключения договора аренды движимого имущества.

Размер годовой арендной платы определяется по формуле (1) с применением Кп - понижающего коэффициента - 0,01 в следующих случаях:

1) при передаче в аренду движимого имущества, используемого для оказания населению социально значимых услуг в сфере пассажирского транспорта общего пользования по автобусным маршрутам, передачи электрической энергии и оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике, холодного водоснабжения и водоотведения, горячего водоснабжения, теплоснабжения;

2) при передаче в аренду сооружений, в том числе являющихся сетями электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, хранилищами, гидротехническими сооружениями, скважинами и используемых для оказания населению социально значимых услуг по регулируемому тарифу в сфере передачи электрической энергии и оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике, холодного водоснабжения и водоотведения, горячего водоснабжения, теплоснабжения при соблюдении одного (двух) условия (условий):

- если имущество передается в аренду после утверждения тарифа на оказание услуг на текущий период и затраты на содержание передаваемого имущества не включены в тариф. При этом период применения понижающего коэффициента устанавливается до следующего регулируемого тарифом периода;

- если арендатор обязуется произвести капитальный ремонт, техническое перевооружение и (или) реконструкцию арендуемого имущества в объеме не менее расчетной арендной платы без применения понижающего коэффициента и в сроки - не более срока, на который заключается договор аренды.

В случае предоставления в аренду движимого имущества и сооружений с почасовой оплатой арендная плата рассчитывается по следующей формуле:

Апл. = БС им. (РС им.) x Na x Кар / 2152 x Kч, где:

Кч - количество часов, в течение которых объект используется, согласно представленному графику использования.

Размер годовой арендной платы за предоставление движимого имущества, находящегося в хозяйственном ведении у муниципальных предприятий, в аренду устанавливается предприятиями самостоятельно, но не менее размера годовой арендной платы, определенной согласно настоящей Методике.